alterum; prouti verba *εἰς ἀγιασμόν* progressum in sanctificatione totius vitae, internae et externae. — *ἀκαθαρσία* et *ἀρομία* spectantur hic per prosopopoeiam tanquam personae, membrorum corporis in servitutem ipsarum redactorum rectrices. — Vult itaque apostolus dicere: Rem non difficilem, sed humanis viribus accommodam, vobis, propono, si a vobis exigo, ut, sicut membra corporis vestri olim serva praebuistis impuritati omnique malo, ita ut quotidie pejores fieretis — ita nunc pari saltem studio praebatis eadem membra serva justitiae, ita ut in dies magis magisque sanctificemini.

Ut adhortationem modo expressam tanto lubentius exciperent, ponit in sequentibus s. apostolus ob oculos sequelas seu fructus pristinae vitae eorum.

V. 20. „Quum enim servi essetis peccati, liberi eratis a justitia.“ Verbis his dat rationem (inde γὰρ), cur aequum sit, ut faciant, ad quod eos prius adhortabatur. — *δικαιοσύνη* est datus relationis; et apostolus vult dicere: Cum enim velut mancipia peccato serviretis, eratis a justitia alieni. — Qualis autem haec libertas fuerit, conspicitur ex fructibus ejus.

V. 21. „Quem igitur fructum habuistis tunc, quorum nunc pudet vos?“ *καρπός*, fructus, h. l. intelligenda sunt opera, actiones. — *τότε*, tunc, i. e. quo tempore servi eratis peccati. — Si cum Vulgata signum interrogationis ponitur post *ἐπαιχνίεσθε*, tanquam responsum suppleri debet: nullum fructum habebatis; nam finis eorum mors. — Si autem cum Theodoreto et Theophylacto signum interrogationis ponitur post *τότε*, tum ante *εἰπ’ οἷς* supplendum est: *τουαντά* (talia), ut sensus sit: Quae opera egistis, quo tempore eratis servi peccati? Talia, quorum nunc vos pudet. — „Nam finis eorum mors“, scil. aeterna seu damnatio. *Θάραυσος* h. l., quia opponitur vitae aeternae (v. 22.) est idem ac *ἀπόλεια*, damnatio.

V. 22. „Nunc vero liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem.“ Miserrimo peccati servitutis exitui opponit duo, quae servitus justitiae adfert bona, quorum alterum sit sanctificatio, quod bonum praesentis vitae est; alterum vita aeterna, quod futurae. Vult s. apostolus dicere: Nunc vero liberati a peccati servitute, et servi Deo facti, capit is ex hac vestra servitute fructum, eum, ut in dies magis magisque sanctificemini. Praepositio *εἰς* hic dicitur de effectu (cf. v. 19.). — „Finem vero, vitam aeternam“, i. e. finis

vero seu praemium operum sanctorum est vita aeterna. — Addit rationem finis utriusque servitutis, dum dicit:

V. 23. „*Stipendia enim peccati, mors*“; i. e. nam merces, quam servis suis peccatum solvit, est mors aeterna. —  $\tauὸ\ δύόνιον$  senioribus scriptoribus denotat stipendum militare; etiam in plurali adhibebatur hoc significatu, quia milites partim n u m m o s, partim victualia diversi generis accipiebant. Metaphorice, ut h. l. est idem ac merces. — „*Donum autem Dei, vita aeterna in Christo Jesu, Domino nostro*“; i. e. donum, quod Deus servis suis largitur, est vita aeterna, quam dat in unione et per merita Jesu Christi, Domini nostri. S. apostolus loco: merces, quam servis suis solvit Deus, dicit: donum, quia omnia opera bona procedunt a gratia, sine qua opera bona nulla facere posset.<sup>1)</sup>

## Caput VII.

Argumentum. Quod apostolus supra (6, 14.) affirmaverat, christianos non esse sub lege, hoc nunc it probatum (v. 1—6.), et probat hoc modo: Homo ad vitae dies tantum legi est subjectus (v. 1.); quam sententiam illustrat exemplo ex connubio desumto (v. 2. 3.). Christianus vero in baptismo secundum veterem hominem (mystice) cum Christo mortuus est (v. 4. 5.); ergo a legis dominio et observatione liberatus est (v. 6.).

V. 1. „*Aut ignoratis, fratres?*“ Particula  $\dot{\eta}$  (aut) respicit ad dicta 6, 14. „non enim sub lege estis, sed sub gratia; et apostolus vult dicere: Non negabitis, christianum non amplius esse sub lege, sed sub gratia. — De voce:  $\alpha\delta\delta\lambda\varphi\circ\iota$  cf. 1, 13. S. apostolus h. l., quum de significatione legis Mosaicae loqui vult, praeprimis ob oculos habet Judaeo-christianos. — („*Ad eos enim, qui legem cognoscunt, loquor*“), i. e. qui legis Mosaicae gnari sunt.  $\nu\circ\mu\circ\sigma$  utraque vice notat universam legem Mosaicam. — „*Legem in hominem dominari, quamdiu vivat?*“ scil. homo. Alii ad verbum  $\zeta\eta$  supplant  $\nu\circ\mu\circ\sigma$  (lex), hoc sensu: Legem in hominem dominari, quamdiu lex viget. Sed versus sequentes, praeprimis v. 4., postulant, ut ad  $\zeta\eta$  suppleatur  $\alpha\pi\theta\varphi\circ\pi\circ\sigma$ ; dein etiam tautologia adesset, si  $\nu\circ\mu\circ\sigma$  suppletur.

V. 2. „*Nam mulier maritata, viventi viro lege obstricta est.*“ Quod prius (v. 1.) dixit, nunc illustrat exemplo mulieris nuptiae. Comparat legem Mosaicam cum ipsius mandatis et interdictis

<sup>1)</sup> Cf. Concil. Trid. sess. 6. c. 16.

marito; Judaeum vero legi subjectum uxori. Lex et homo Judaeus erant matrimonio indissolubili copulati; defectio a lege erat adulterium. Quapropter saepe in A. T. Israëlitae, si a Deo ejusque lege defecerant, nominantur gens adultera, eorumque defectio a Jehova autem adulterium. — γάρ h. l. est illustrativum. — ὑπαρδός (ex ἵπτο and ἀρη) est vocabulum Graecis proprium ad designandam mulierem, quae in matrimonio vivit, et quae proin marito obsequium praestare tenetur; ergo ὑπαρδός γυνὴ est mulier maritata, nupta. — τῷ ζῶντι est idem quod prius: ἐφ' ὄστον χοέων ζῆ. — Lege, scil. conjugii obstricta est. Nam vox νόμος, quae apud s. Paulum saepe denotat integrum Pentateuchum, totam legem Mosaicam, h. l. speciatim notat legem conjugii, institutam in paradyso (Gen. 2, 24): „Relinquit homo patrem et matrem, et adhaerabit uxori suae.“ Hac lege mulieri non erat jus concessum, maritum dimittendi; sed habebatur pro adultera, si maritum, quin ab eo libellum repudii accepisset, dimiserat et cum alio viro rem habuerat. Illam exceptionem, qua marito permissum erat, uxorem dato libello repudii dimittere, s. apostolus h. l. praetermittit.<sup>1)</sup> — „Si autem mortuus est vir, soluta est a lege viri“, i. e. soluta est a lege conjugii, quae eam marito suo ligabat. — καταργέω, vi sua privo, abrogo, destruo; cum praepos. ἀπὸ est idem ac ἐλευθερώω, libero ut h. l.

V. 3. „Itaque vivente viro adultera vocabitur, si alias viri facta fuerit.“ χρηματίζω (a χρῆμα res, negotium) est; negotium facio, rem aliquam trago; dein responsa, oracula edo, divinitus moneo; postea apud seriores scriptores: utor nomine, vocor, appellor. — γνεσθαι est euphemismus (i. e. res honestiori modo expressa), et denotat idem quod: alicujus fieri, tradere se potestati viri alterius, nubere. — „Si autem mortuus est vir, libera est a lege“, scil. ea, qua viro erat alligata. — „Ita ut adultera non sit, quum alias viri facta fuerit.“

V. 4. „Itaque, fratres mei, etiam vos legi imperfecti estis per Christi corpus.“ Versu hoc sequitur applicatio eorum, quae immediate prius (v. 1—3.) dixerat, et apostolus vult dicere: Itaque, fratres mei, sicut uxor, defuncto marito, liberata est a lege coniugii, ita vos quoque, qui mortui estis secundum veterem hominem cum Christo, pariter facti estis liberi a dominio legis. — Juxta exemplum propositum apostolus dicere debuisse: Itaque fratres . . . etiam lex vobis mortua est, ita ut alii viro, nimirum Christo,

<sup>1)</sup> Cf. Commentar. in evang. s. Matth. 5, 31. 32; 19, 9.

vosmet tradere possitis. — Sed, quum apostolus dicere non posset, legem mortuam esse, quia lex (moralis) V. T. aeternum habet valorem, quoad essentiam suam non desinit, modo inverso dicit: vos legi mortui estis. — Apostolus autem non dicit simpliciter: mortui, sed imperfecti estis, ut lectores memores reddat violentae mortis Christi. — *διὰ σόματος Χριστοῦ*, per corpus Christi, i. e. per mortem ejus secundum corpus, seu quam in corpore suo sustinuit, in qua et per quam lex illa vim obligandi perdidit. — Huic morti Christi nos christiani per baptismum incorporati, in baptismo cum Christo secundum veterem hominem (mystice) mortui sumus (coll. 6, 3. seq.). „*Ut facti sitis alterius*“, i. e. ut alteri conjuncti sitis, seu ut novum, multo nobilius contrahatis conjugium. — Verbis his docet apostolus, quem in finem christiani fuerint legi imperfecti. — „*Ejus, qui e mortuis suscitatus est*“, i. e. ut Christo, qui ipse a mortuis surrexit et sibi unitos novae vitae participes facit, copularemini. Si, uti s. apostolus in epistola ad Galatas (4, 5.) docet, finis mortis Christi erat, ut eos, qui sub lege erant, redimeret, — utique redempti non possunt esse sui juris, sed ejusdem, qui eos redemit (1. Cor. 6, 19.). Ideo etiam in altera ad Corinthios epistola (5, 15.) scribit: „*Pro omnibus mortuus est Christus, ut, et qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est et resurrexit.*“ Quapropter dicit nunc: „*Ut fructum feramus Deo*“, i. e. ut Christo, tanquam viro nostro, cui conjuncti sumus, ex semine gratiae ejus foecundati, bonorum operum fructus proferamus (Estius).

V. 5. „*Cum enim essemus in carne*“, i. e. cum nondum regenerati essemus. Versu hoc et sequenti explicat verba praegressa: ut fructum feramus Deo, dum ostendit, quomodo homini non regenerato lex dominetur atque in eo operetur, regeneratus vero ab ea liberatus, illi mortuus sit. — *εἰναι ἐν τῇ σάρκι* dicitur de conditione (statu), in qua sunt homines ut lapsi Adami progenies, antequam ex Deo renascantur; hic status est veteris et carnalis hominis. Hinc: esse in carne, idem est ac: non renatum, non regeneratum esse, seu: esse in statu veteris hominis, — et opponitur *τῷ εἰναι ἐν πνεύματι* (cf. v. 6. et 8, 8.), qua pharsi exprimitur conditio (status) hominis renati, regenerati. Homo scil. pro sua nativitate (origine ex Adamo) est *σαρκικός* (carnalis); inferior, infirma et ad peccandum prona natura (ex Adamo nascendo accepta), *σάρξ*, est ejus elementum vitale. Si autem homo ex Christo renascitur, fit *πνευματικός* — *πνεύμα*, Spiritus sanctus operatur et agit in eo, — est ejus

elementum vitale. — „*Peccatorum cupiditates*“, i. e. cupiditates (desideria) ad peccata inducentes. πάθημα, passio, affectio, cupiditas; τῶν ἀμαρτιῶν est genitivus objecti, hoc sensu: cupiditates, quae ad peccata ducunt vel peccata procreant. — „*Quae per legem erant*“, i. e. quae cupiditates pravae occasione legis excitabantur. — „*Efficaces erant in membris nostris*“, i. e. vim suam exserebant per membra nostra, tanquam instrumenta peccati (cf. 6, 13.). Homo nimirum inde a lapsu Adami naturalem habet propensionem (inclinationem) ad ea, quae sunt vetita (nitimur in vetitum), ideo factum est, ut lex cum suis mandatis et prohibitionibus irritaret atque excitaret pravas cupiditates in homine; et quum nullam vim daret, illas cupiditates superandi, factum est, ut per pravam propensionem illam homo ad peccata magis magisque duceretur. — ἐνηργεῖσθαι imperf. med. ab ἐνεργέω, efficio; in medio: efficax sum, vim exsero. — „*Ut fructum ferremus morti*“, i. e. ut fructus ederemus mortiferos, i. e. peccata. — Ergo matrimonium hominis naturalis cum lege proferebat liberos mortis, i. e. peccata.

V. 6. „*Nunc vero soluti sumus a lege, mortui, in qua detinebamur.*“ Versus hic continet antithesin. — κατηργήθημεν h. l., quia cum ἀπὸ construitur, est, ut v. 2., idem ac ἡλενθερώθημεν. — Participium ἀποθανόντες pertinet ad κατηργήθημεν, atque deberet esse ante hoc verbum. — ἐν φί refertur ad τοῦ νόμου. — Expressio κατεχόμεθα (detinebamur) est desumpta a matrimonio, hoc modo: in qua lege detinebamur uti uxor. Vult ergo apostolus dicere: Nunc vero, cum per mortem, quam in baptismo subieramus, liberi simus penitus a lege, in qua velut in custodia conclusi servabamus, ne prorumperemus in manifesta crimina (Gal. 3, 17.). — Vulgata loco ἀποθανόντες legit τοῦ θανάτου (mortis), ita ut sensus sit: Nunc autem soluti sumus a lege mortis, i. e. a lege mortifera, seu: a lege, quae, quum cupiditates ad peccata excitet, dicit ad mortem spiritualem. — „*Ita ut serviamus in novitate Spiritus, et non in vetustate literae*“; ita ut serviamus Deo in novo statu (conditione), in quo nos Spiritus sanctus collocat, et non in veteri illo statu (conditione), in quo imperat litera, i. e. lex cum suis prohibitionibus et mandatis. — Ad δονλεύσιν subintelligendum est τῷ θεῷ. — πνεῦμα est Spiritus sanctus, et genitivus πνεύματος est genitivus causae, i. e. Spiritus s., qui illum novum statum (conditionem) efficit. — καυρότης est novus hominis status (conditio), in quo eum Spiritus s. collocat; — παλαιότης vero est status (conditio) hominis pristinus, in quo ei imperat

litera (*γράμμα*), i. e. lex cum suis prohibitionibus et mandatis. — *γράμμα* proprie litera, dein litera legis, quae homini, dum in veteri sua conditione fuit qua Judaeus, normae instar erat (3, 3.); hinc *γράμμα* h. l. idem ac *rόμος*. Lex autem vocatur *γράμμα*, quia erat solum externa norma vitae Judaeorum atque in ea erant motiva agendi mere externa. — Ceterum homo ex Christo regeneratus eatenus liberatus est a lege, quatenus illa praecepit et vetat, atque ita cum suis prohibitionibus et mandatis pravas cupiditates in homine irritat atque excitat; verus enim christianus est mortuus secundum veterem hominem, ille carnem suam cum passionibus et cupiditatibus crucifixit, et loco metus in eo habitat charitas, quae facit, ut sponte et cum gaudio omnia praecepta implete.

### Relatio legis ad lapsum genus humanum (7, 7—25).

Quum apostolus per decursum expositionis suaee liberationem a peccato et liberationem a lege simul sumpsisset, et praeterea v. 5. dixisset, lege cupiditates ad peccata irritari atque excitari, utique facilis erat conclusio, ac si lex et peccatum unum idemque esset apostolo, ideoque lex in se mala. Ut itaque falsae deductioni huic occurrat, in sequentibus (v. 7—13.) explicat uberior relationem legis ad lapsum genus humanum. Docet nimurum: Lex in se non est mala, potius sancta; ast prohibitionibus suis dicit ad agnitionem peccati, facit, ut homo in ipso latentem concupiscentiam cognoscat, atque ita hominem sua indole ad peccandum pronus, ad peccatum irritat et excitat. Homo enim naturalis mente sua quidem approbat legem, bonum jubentem et malum prohibentem, sed, quum sit pronus ad peccandum, contra suam voluntatem meliorem per concupiscentiam rebellem malum agit. S. apostolus describit hic dissidium (dualismum) in natura humana. Sed ipse hic dualismus et hominis impotentia agnita redemtionis excitavit desiderium sieque ad recipiendum Salvatorem dispositus.

V. 7. „*Quid igitur dicemus?*“, nimurum ob antea (v. 5.) dicta. Cf. 6, 1. — „*Num lex peccatum?*“ i. e. num lex, quia peccatorum cupiditates irritat ad peccatum, in se mala est? — „*Absit!*“, i. e. id impossibile est; nam lex a Deo est, ideoque per se sancta. — *μὴ γέρωτο* (aor. 2. opt. med. a *γιγρουαι*) est sermo abominantis velut rem absurdam atque ideo impossibilem. — „*Ast peccatum*

*non cognovi, nisi per legem.*" — Ab his verbis (usque ad v. 25.) incipit s. apostolus, prouti in vita sua expertus erat, in sua persona describere hominem (non dum justificatum), qualis fuerit ante legem Mosaicam, et qualis factus est post legem acceptam. Nam quod apostolus de se dicit, id valet plus minusve de singulis hominibus atque etiam de genere humano, ut magno toto. — Nonnulli (cum Theodoreto et Vulgata) ἀλλὰ vertunt per: sed; qua versione stante sententia haec contineret laudem legis, hoc sensu: Lex minime mala est, sed potius per eam patefit, quid sit peccatum. Alii vero rectius ἀλλὰ vertunt per: ast, qua versione stante apostolus h. l. praegressae sententiae negativae opponit affirmativam. — *rōuos* est lex Mosaica. — Etiam gentilis habebat conscientiam peccati (quia habet legem naturalem scriptam in corde); sed exacte (perfecte) non cognoscitur peccatum, nisi per positivam legem; nam sine positiva lege conscientia peccati semper est obscura. — Veritatem dicti hujus confirmat, dum dicit: „*Nam etiam concupiscentiam non cognovissem, nisi lex diceret: Non concupisces*“; i. e. nam pravas cupiditates, ex quibus peccata oriuntur, malas esse non cognovissem, nisi lex suis mandatis et prohibitionibus illas vetaret. *ἐπιθυμία* generatim cupiditas mali (v. 8.). — Alii per vocem *ἐπιθυμία* intelligunt ipsam concupiscentiam malam (internam), quae ex peccato originali orta est, et per cupiditates pravas hominem ad peccata impellit. Sensus manet idem. — Verba: Non concupisces sunt ex secundo libro Mosis (20, 17.) desumpta; sed, quum apostolus non enumeret omnia objecta in decalogo consignata, per illa verba intelligi debent generatim omnes legis Mosaicae prohibitiones. Per pulchre dicit s. Augustinus: „Non concupisces, tanquam haec esset vox legis ab omni peccato prohibentis. Neque enim ullum peccatum nisi concupiscendo committitur.“

V. 8. „*Impulsum vero nactum peccatum per praeceptum, operatum est in me omnem concupiscentiam*“; i. e. concupiscentia, in me latens, per legem, quatenus praecepit vel prohibet, occasionem et impulsu accipiens, in me excitavit et protulit omne genus malarum cupiditatum. *ἀμαρτία* est mala concupiscentia, quae, uti Concilium Tridentinum (sess. 2.) dicit, peccatum appellatur, quia ex peccato est, et ad peccatum inclinat. — *ἀγορηὴ*, occasio (Anlass), impulsus (Anregung, Antrieb); hic loci utraque notio conjungenda (v. 11.). — *ἕτολη* sunt singula pracepta, dum *rōuos* est complexus totius legis Mosaicae. —

Verba: διὰ τῆς ἐντολῆς nonnulli (Estius) connectunt cum verbo κατεργάσασθο (operatum est); sed melius (juxta s. Thomam) conjungitur cum voce ἀπορηή, quia ita peculiaris operatio legis clarissime designatur. — „Nam sine lege peccatum mortuum“ (scil. erat); i. e. nam, ubi lex positiva non adest, ibi concupiscentia in me latens, quum non habeat, quo excitetur, vim suam non exserit, ac veluti mortua jacet. — Notum est illud Ovidii: „Nitimus in vetitum semper, cupimusque negata.“ — Ergo peccatum (mala concupiscentia) erat jam ante legem in homine latens, sed erat quasi mortuum, inefficax, quia, quum lex cum suis praeceptis et prohibitionibus ei non esset opposita, vim suam per pravas cupiditates non exercebat. — ρενχός proprie mortuus, dein tropice: inefficax, ut h. l. — Verbis versus 9. usque ad 11. ab apostolū eadem sententia pronunciatur, quam versu praecedente, sed tantum amplificata et ornatiore sermone expressa exhibetur. Describit scil. conditionem (statum) generis humani ante et post legem. Facit vero id in sua persona, quia vita universi generis humani repraesentatur et repetitur in vita singulorum hominum. Sicut quilibet homo, ita etiam genus humanum ut magnum totum, habet aetatem infantiae, tempus, quo non est sui conscientium, et tale tempus erat tempus ante legem. Peccatum, concupiscentia erat quasi sopita et mortua, quia nulla lex istud dissidium internum in homine excitaverat. Cum autem lex data esset, genus humanum aetatem ingressum est adolescentiae, tempus, quo homo sui conscientius fit, et pravae cupiditates in eo excitantur, eumque violentius oppugnare incipiunt, ut istis obediatur atque satisfaciat.

V. 9. „Ego autem vivebam aliquando sine lege.“ — Verbis his designat apostolus in sua persona primam periodum (tempus) vitae singulorum hominum, uti et totius generis humani, qua homo nec sui, nec legis conscientius est. — Apostolus vult dicere: Quum essem infans, nullam habui legis cognitionem, et peccatum, seu concupiscentia in me latens, erat quasi sopita et mortua, istud dissidium internum inter mentem ed concupiscentiam nondum sentiebam. „Sed, cum venisset mandatum, peccatum revixit.“ — Verbis his designat s. apostolus alteram periodum, quando homo, sui conscientius factus, etiam legis cognoscendae capax est. Apostolus vult dicere: Quum autem sui conscientius factus essem, lex de non concupiscendo in notitiam meam venisset, concupiscentia, quae hucusque in me tanquam mortua latebat, excitata est.

V. 10. „*Ego vero mortuus sum*“, i. e. ego vero, quia cupiditatibus pravis, quas concupiscentia in me excitavit, obedivi, propter transgressionem legis mortuus sum morte animae (coll. 6, 23.). — Si jam sententiae inde a v. 8—10. expressae inter se comparentur, sequentes adsunt antitheses: peccatum mortuum et: ego vivebam; dein: peccatum revixit et: ego mortuus sum. — „*Et ita expertus sum, mandatum, quod ad vitam, hoc ad mortem*“; i. e. et ita expertus sum, legem, quae a Deo data erat, ut hominem perduceret ad veram vitam, scil. sanctitatis et olim beatitatis (coll. Matth. 19, 16, 17.), esse ad mortem. — καὶ h. l. est consecutive sumendum: et ita, seu hoc modo. — εἰρίσκομαι, invenior, dein tropice: experior, usu cognosco. Ad τὴν ζωὴν supplendum est vel οὐσία vel δοθεῖσα, et ad σις θάρατος subintelligendum οὐσία. — Quod contrarium factum sit, causa hujus non est lex, sed concupiscentia in homine habitans. Id in sequentibus explicat (γὰρ).

V. 11. „*Nam peccatum occasionem (impulsum) nactum per mandatum, decepit me, et per illud occidit*“; i. e. nam mala concupiscentia, data prohibitione occasionem et impulsu sumens, per falsa ratiocinia, ad instar serpentis in paradiſo, me decepit et ad opus vetitum seducendo occidit me morte spirituali (seu animae).

V. 12. „*Itaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et justum et bonum.*“ — Hoc ex supra dictis concludit apostolus contra objectionem v. 7. factam, et sensus est: Cum ergo lex homini data fuerit, ut ipse vitam (veram) haberet, innata autem illi concupiscentia mala ipsum occasione legis in peccata impulerit, profecto consequitur, legi nihil esse cum peccato commune, sed eam esse sanctam, et praeceptum ejus esse sanctum, justum et bonum. — Praedicata ἀγίος, δικαίος et ἀγαθός sunt synonyma; id apparent inde, quod haec praedicata addita sint non voci ρόμος, sed voci ἐντολή, ita ut vox ἀγίος prima vice pro omnibus tribus vocabulis sequentibus posita sit. Attamen potest lex haec sancta dici, quia omne, quod praecipit, rectum et mundum; potest justa dici, quia transgressores suos ad poenam condemnat; et bona, quia illis, qui eam servant, vitam largitur veram (imo et aeternam). — Ceterum ἀγίος directe opponitur τῇ ἀμαρτίᾳ v. 7.

V. 13. „*Quod igitur bonum (erat), mors mihi factum est?*“ — τὸ ἀγαθόν (bonum) abstractum positum pro lege (ρόμος), quam versu praegresso bonam dixerat. — θάρατος pro εἰς θάρατος, i. e. causa mortis. Sensus est: An lex, per se bona, facta est mihi causa mortis? seu: mihi peperit mortem? — „*Absit*“, i. e. hoc impossibile et absurdum. — „*Sed peccatum*“, scil. mihi factum est mors,

seu: concupiscentia mala, lege bona male usa, mortem mihi peperit; nam ex praecedentibus supplendum est ad verba ἀλλὰ ἀμαρτία — ἔμοι ἐγένετο θάνατος. — „*Ut appareat peccatum.*“ Vox ἀμαρτία sine articulo h. l. posita, est praedicatum; subjectum vero est η̄ ἀμαρτία ex praecedente sententia, ita ut integra sententia ita esset: *īva η̄ ἀμαρτία φανῆ ἀμαρτία*, ut peccatum appareat peccatum, i. e. ut illa concupiscentia mala, tanquam ingens peccatrix manifestaretur. — „*Quum per bonum mortem mihi operatur.*“ Verbis his inest explicatio verborum praecedentium. — διὰ τοῦ ἀγαθοῦ; τὸ ἀγαθόν est, sicut prius, positum pro voce ρόμος; et sensus est: Quum per legem, quae in se bona est, mortem attulerit. Ita versum hunc explicant graeci Patres. — Vulgata autem et nonnulli Patres latini (Aug.) post verba ἀλλὰ η̄ ἀμαρτία non supplent verba ex praecedente sententia (ἔμοι ἐγένετο θάνατος), sed participium κατεργαζομένη tanquam verbum finitum sumentes, verba ἀλλὰ η̄ ἀμαρτία conjungunt in unam sententiam cum verbis διὰ τοῦ ἀγαθοῦ . . . κατεργαζομένη, et ita vertunt: „*sed peccatum . . . per bonum operatum est mihi mortem*“, ita ut sensus esset: Sed peccatum (concupiscentia mala) . . . occasione legis in se bonae, attulit mihi mortem. — In essentia quidem sensus non est diversus; sed tamen prior explicatio praeferenda est, quia hac explicatione cogitatus apostoli clarius perfectiusque exprimitur, qui ostendere volebat perversam peccati vim in homine latentis, ut ex istius clara cognitione etiam homo summam redemptionis necessitatem intelligeret. — „*Ut fiat supra modum peccans peccatum per mandatum.*“ Sententia haec est gradatio prioris sententiae huic coordinatae: *īva φανῆ . . . καθ' ὑπερβολὴν* propriæ: secundum excellentiam, vehementiam; h. l. habet vim adverbii, et idem valet ac σφοδρὰ, vehementer, vel μάλιστα, maxime. — ἀμαρτωλός, peccato deditus, ergo peccans, malus, impius. — γένηται h. l. idem ac supra φανῆ. — Apostolus scil. per prosopopoeiam loquitur de peccato (de concupiscentia) velut de persona quadam h. l., uti in superioribus, dum ei tribuit operari, mortuum esse, reviviscere, seducere et occidere. Sensus est: Ut illa concupiscentia mala tanquam insignis peccatrix (seu maxime peccans) manifesta fieret occasione praecepsi; seu: ut maxima concupiscentiae malae perversitas manifesta fieret.

V. 14. „*Scimus enim, legem esse spiritualem.*“ — Quod in praecedenti versu dixerat: causa mortis mihi exstitit non lex, sed peccatum, i. e. mala concupiscentia in me latens, id nunc probat

(γὰρ) tum ex communi fidelium consensu, affirmando, legem esse spiritualem, tum etiam ostendendo, vitiatam esse hominis naturam. — Lex h. l. dicitur spiritualis, quatenus originem habet ex divino Spiritu (*πνεῦμα*), ex Deo (v. 22.), et quatenus est expressio divinae voluntatis simulque norma nostri spiritus (Gal. 5, 16.). — *οἰδαμεν* scimus, i. e. omnibus fidelibus (christianis) notum, omnibus fidelibus constat. — „*Ego vero carnalis sum.*“ — Datur quaestio inter interpretes, utrum s. Paulus in sua persona statum hominis sub lege constituti, non dum justificati (regenerati), an sub gratia constituti, justificati (regenerati) describat.

Apostolum in sua persona describere hominis statum sub lege constituti seu nondum regenerati, docent fere omnes interpretes graeci, uti etiam Augustinus primum senserat. — Sententiam alteram, scil. apostolum loqui de homine sub gratia constituto seu regenerato, quam etiam s. Augustinus in scriptis posterioribus docuit, tenent permulti interpretes usque ad Estium et Cornelium a Lapide. — Quodsi ipsae expressiones, quibus internum dissidium in homine describit, considerentur, elucet, apostolum vix ob oculos habuisse hominem jam regeneratum (justificatum); hic enim, uti dixerat (6, 3.), cum Christo secundum veterem hominem mortuus et sepultus est. De regenerato (justificato) haud poterat apostolus simpliciter dicere, quod v. 19. dicit, scilicet, quod bonum, quod vult, non faciat; malum vero, quod non vult, operetur. — Praeprimis autem priori sententiae favent versus 24. et 25., ubi apostolus, descripto tristi dissidio interno, exclamat: *Infelix ego homo!* quis me liberabit ex hoc misero statu?; ad quod respondet: Jesus Christus est, qui me jam liberaverat. Quapropter etiam in sequentibus σάρξ opponitur τῷ νοὶ (menti) seu τῷ ἔσω ἀνθρώπῳ (homini interiori), non autem opponitur, uti in epistola ad Galatas (5, 17.), in qua loquitur de homine sub gratia constituto (seu regenerato), τῷ πνεύματι, de quo in iis tantum, qui per fidem et baptismum regenerati sunt, sermo esse potest; in regenerato enim ὁ νοῦς, a Spiritu s. collustratus et rectus, fit *πνεῦμα*. — Quia autem etiam in hominibus justificatis (regeneratis) istud dissidium inter carnem et spiritum perdurat, quum concupiscentia cum suis cupiditatibus etiam in homine regenerato spiritum oppugnet, potest dici, apostolus ex parte etiam ad hunc statum hominis justificati respexisse. Quapropter etiam ecclesia in persona omnium fidelium orat,

dicens: „Ut nos Unigeniti tui nova per carnem nativitas liberet, quos sub peccati jugo vetusta servitus tenet.“ — Loco σαρκικός plures codices et Patres graeci legunt σάρκυνος, quod proprie est: carneus (fleischern), i. e. ex carne constans (2. Cor. 3, 3.). Sed, quum nondum liquidum sit, σάρκυρός idem esse ac σαρκικός, statuendum est, h. l., quia s. Paulus in omnibus aliis locis vocem σαρκικός adhibet, etiam σαρκικός scriptum fuisse, et solum per librarios literam καὶ cum ρ̄ permutatam fuisse. — σαρκικός, carnalis est ille, in quem caro cum suis appetitibus dominatur, seu qui vivit secundum carnem et ea sequitur, quae sensuum appetitui placent. — „Venditus sub peccatum“, i. e. instar venumdati servi subjectus dominio malae concupiscentiae (coll. v. 8—11.). Hisce verbis explicat praegressum σαρκικός; sed ex his verbis simul eluet, apostolum loqui in persona peccatoris (nondum regenerati); nam homini sub gratia constituto non dominatur peccatum (seu concupiscentia mala). — πεπραμένος a πιπάσκω (perf. act. πέπρακα) vendo. — Quum apud veteres etiam homines venderentur in servitutem, transfertur verbum hoc etiam ad eos, qui servi fiunt cupiditatum, mancipia peccati, ita ut idem valeat ac δούλευειν; ita h. l. venditus sub peccatum valet idem ac: servus sum peccati (δοῦλος εἰμι τῆς ἀμαρτίας). — Quidam inde, quia apostolus ab hoc versu et deinceps semper utitur tempore praesenti, cum in praecedentibus, ubi de conditione sua sub lege locutus fuerat, tempore praeterito usus esset, concludunt, jam hanc temporis mutationem ostendere, apostolum mutato tempore de alio statu, gratiae scil. loqui, cum prius de homine sub lege constituto locutus fuisse. Ast hoc argumentum parvi ponderis est; nam apostolus status illos considerat praeteritos, et eos tanquam praesentes prae oculos habet, hinc etiam illos tanquam praesentes describit. — Ex verbis hujus versus simul apparet, legem, quam apostolus spiritualem vocat, non esse causam mortis, sed ipsum hominem, subditum dominio peccati, i. e. concupiscentiae malae.

V. 15. „Quod enim operor, non cognosco.“ Ab hoc versu usque ad v. 17. probat veritatem alterius memtri v. 14., scil. se venditum esse in servitutem peccati. — οὐ γνώσκω, non cognosco, scil. clare; nam nulla hominis actio fit prorsus absque cognitione. Sensus est: Nam, quae perpetro, opera mala, non clare intelligo, quia mens mea per concupiscentiam obfuscata est. — In sequentibus jam apostolus exponit, quomodo talis agendi ratio sine clara cognitione adesse possit. — „Non enim,

*quod volo, hoc ago; sed, quod odi, hoc facio.“ — Subjectum in verbis τοῦτο πράσσω et τοῦτο ποιῶ est animalis pars hominis, quam apostolus v. 17. simpliciter vocat peccatum (i. e. concupiscentia); subjectum autem verborum ὁ θέλω et ὁ μυσῶ est mens, ὁ νοῦς (v. 23.), seu homo interior, ὁ ἐσώ ἀνθρώπος (v. 22.). — Ceterum istud velle et non velle est imperfectum, est mera velleitas. — ὁ θέλω juxta v. 19. est idem ac τὸ ἄγαθον et ὁ μυσῶ idem ac τὸ κακόν; quapropter sensus idem manet, si cum Vulgata legitur: Quod volo bonum . . . quod odi malum. — Hoc dissidium internum in hominis natura jam gentilibus notum erat; uti illud Ovidii: „Video meliora proboque, deteriora sequor.“*

Quum peccator secundum legem insitam a natura (2, 14. 15.) capax sit cognoscendi boni malique; et quum vires liberi arbitrii ejus non penitus defecerint propter peccatum, utique talem voluntatem imperfectam (velleitatem) circa bonum habere potest, quod sat luculenter probat ipsa experientia.

V. 16. „*Si autem, quod nolo, hoc facio, consentio legi, esse bonam.“ — Ex superiori jam sententia infert apostolus, legem esse bonam, ita argumentans: Si homo non vult, quod facit, id ideo non vult, quia istud non approbat; istud autem idcirco non approbat, quia contra legem est; hinc legem bonam esse confirmat, quando facit, quod mente sua non vult. Ergo mens ejus consentit legi, quamvis contra legem agat. — Apostolus dicit: consentio legi, quia lex ipsa de se dicit, se esse bonam (Deut. 4, 8. aliasque).*

V. 17. „*Jam vero non amplius ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum.“ — Verbis his infert alterum apostolus ex altera sententia v. 15., atque vult dicere: Jam vero ex dictis sequitur, quod non ego, i. e. mens mea malum agat, sed peccatum in me habitans, i. e. mala concupiscentia mihi insita (postremo autem peccatum originale, per quod istud dissidium in natura humana ortum est). — νῦν δὲ non est particula temporis (nunc, praesenti tempore), sed est colligentis; jam vero (nun aber). — Attamen per omnes has sententias (v. 15—17.) edictas, liberum in homine arbitrium ante legem vel sub lege constituto non tollitur; peccatum enim generatim et in quovis casu speciali dominium eo nanciscitur, si homo illud ei permittit, quod autem fit vel per ejus incuriam, vel inde, quod non statim ab initio energice concupiscentiam malam impugnaverit.*

V. 18. „*Scio enim, non habitare in me, hoc est, in carne mea, bonum.*“ — Quod prius dixerat, scil. peccatum (concupiscentiam) in homine habitans esse, quod malum facit, quod ipse non vult, id in sequentibus versibus (18—20.) fusius exponit. — *οἶδα γὰρ*, scio enim, i. e. novi per experientiam — *οὐκ οἶκει . . ἀγαθόν* est negativa expressio pro: *οἶκει ἐν ἔμοι η̄ ἀμαρτία.* *ἀγαθόν*, bonum, scil. a mente mea cognitum et concupitum, quamvis voluntate imperfecta. — *τοντ' ἐστιν ἐν τῇ σαρκὶ μον*, hoc est in carne mea, i. e., in parte (naturae meae) animali, sensuali, quae est sedes concupiscentiae, continuo ad malum inclinantis atque excitantis. Hisce verbis restringit verba *ἐν ἔμοι*, atque docet, non totum hominem (totam personalitatem) esse peccatum; nam pars rationalis in homine vult bonum, quamvis ista voluntas sit imperfecta, mera velleitas; in parte hominis animali (sensuali) nulla est inclinatio ad bonum, non est quidquam, quod ad bonum faciendum inducat. Quod probat, dum dicit: „*Nam velle adest mihi; sed operari bonum, non invenio.*“ — Ad verbum *Θέλειν* ex prioribus jam subintelligendum est *ἀγαθόν*. — *παράκειμαι* proprie: adjaceo, dein tropice: adsum, praesto sum. Permulti codices in fine versus tantum habent *οὐ*, dum alii et versiones nonnullae cum Vulgata legunt *οὐχ εὑρίσκω*, non invenio, i. e. non adest mihi, non mihi praesto est. — *οὐχ εὑρίσκω* idem ac: *οὐ παράκειται μοι.* — *τὸ καλὸν* idem ac *ἀγαθόν*. Sensus ergo est: Nam velle bonum, mihi praesto est; sed ut illud, quod velim bonum, etiam exsequar, non adest mihi. — Quod h. l. s. apostolus edicit, jam Christus effatus est: „*Spiritus quidem promptus est, caro vero infirma*“ (Matth. 26, 41).

V. 19. „*Non enim, quod volo, facio bonum, sed quod nolo malum, hoc ago;*

V. 20. „*Si autem, quod nolo ego, hoc facio, non amplius ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum.*“ Verbis v. v. 19. et 20. repetit dicta v. v. 15. et 17., additis v. 19. illis duobus verbis (*καλὸν* et *κακὸν*), quod Vulgata jam v. 15. facit.

V. 21. „*Invenio igitur legem, volenti mihi facere bonum, malum mihi adesse.*“ — Apostolus h. l. concludit ex disputatis inde a v. 14. — Versus hujus variae sunt constructiones et expositiones, quae plerumque inde ortae sunt, quod interpretes vocem *ῥόμος* de lege Mosaica intellexerint. Omnes hae expositiones difficulter et violenter aptantur verbis et contextui. Difficultates vero hae omnes evanescunt, si *ῥόμος* sumitur sensu latiori: norma, lex generatim, quum scil. apostolus hac sententia relationem

partis rationalis et sensualis (animalis) in homine, supra expositam, ad certam normam reducere vellet. Quod vox *rōμoς* hoc significatulatiori sumi possit, dubium non est; nam statim v. 23. loquitur de alia lege in membris. Vox *ōtī* est trajecta, et *ēpōlī* gravitatis causa repetitum. — Vult itaque apostolus dicere: Itaque, cum volo aliquod facere bonum, invenio in me legem, vim (inclinationem) aliquam, huic meae voluntati bonae contrariam, quae me ad malum impellit, scil. concupiscentiam (coll. v. 23.).

V. 22. „*Delector enim lege Dei secundum interiorem hominem.*“ Versu hoc et sequenti clarioribus verbis dissidium illud, quod in antegresso versiculo indicaverat, exponit atque probat (*γὰρ*). Sententia haec est simul gradatio dicti v. 16. (*σύμφημι*), hic συνήδομαι. — *rōμoς τoῦ Θeοῦ* est h. l. lex Dei in abstracto, generaliter, complectens omnem modum manifestationis istius (scil. legis divinae). — *ō ἐσω ἀνθρωπoς* est homo interior, rationalis, qui est (coll. v. 23.) idem ac mens, quae delectatur bono, lege Dei. Sensus est: Delectatur lege Dei mens mea, mihiique dictat, eam esse observandam.

V. 23. „*Video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae, et captivum me redditem legi peccati, quae est in membris meis.*“ — Verbis his exponit, quod v. 21. dixerat: *εὐqίσκω τὸν rōμoν . . . τὸ κακὸν παράκειται* (et v. 14. *πεπολμένoς ὑπὸ τὴν ἀμαρτίαν*). — *βλέπω* est idem ac v. 21. *εὐqίσκω*. — *ō rōμoς ἔτερoς ἐν τoῖς μελεσὶ μoῦ* est idem ac *rōμoς τῆς ἀμαρτίας*, nimirum concupiscentia mala, quae in membris, i. e. in carne seu in parte hominis animali (sensuali) sedem suam habet et dominium exercet. — *ἐν τoῖς μελεσὶ μoῦ* est idem ac (v. 18.) *ἐν τῇ σαρκὶ μoῦ*; cf. v. 18. dicta. — *rōμoς τoῦ roόs* est dictamen mentis, i. e. conscientia, quae homini dictat, legem Dei esse observandam. — *ἀντιστρατεύoμai* proprie: exercitum duco contra aliquem; dein repugno, adversor. — *αἰχμαλωτίzω* (*αἰχμάλωτoς* captivus) captivum facio; dein in servitutem redigo; phrasis desumpta est de bello et pugna. — Sensus est: Sed experior, adesse in carne mea, in parte mea animali aliam vim, concupiscentiam, quae se opponit atque adversatur dictamini mentis meae (i. e. conscientiae), et me quasi captivum sibi ipsi reddit.

V. 24. „*Miserum me hominem! quis me liberabit de corpore mortis hujus?*“ — Verba haec sunt exclamatio gementis sub jugo et servitute peccati, et anhelantis ad libertatem. — *ἀνθρωπoς* opponitur voci: *ἴγώ;* hinc loquitur apostolus in persona omnium hominum, quia omnes sunt subjecti servituti

peccati in hac vita, damnationi et morti autem in altera, quin suis viribus ex hac misera sorte se possent liberare. Hic vero jam apparet necessitas gratiae in Christo; lex enim liberare non potest. — *τούτον* pertinet ad *θανάτον*; *σῶμα τοῦ θανάτου* est idem ac supra (6, 6.) *σῶμα τῆς ἀμαρτίας*, scil. corpus, cui peccatum et per peccatum mors (spiritualis et aeterna) dominatur; nam *θάνατος* ob contextum est mors spiritualis et aeterna.

V. 25. „*Gratias ago Deo per Jesum Christum, Dominum nostrum.*“ Adest hic varietas lectionis. Textus receptus, quem in versione expressimus, habet: *εὐχαριστῶ τῷ Θεῷ*; longe major textus monumentorum numerus habet lectionem: *χάρις τῷ Θεῷ* (gratiae Deo); reliquae vero lectiones, uti *η̄ χάρις τοῦ Θεοῦ* (sicut Vulgata habet), ortae sunt, ut verbis his apta exprime-  
retur responsio ad verba v. 24. — Piores duae lectiones sunt optimae et relate ad sensum non differunt; juxta illas ab apostolo non datur quidem hic (v. 25.) responsum ad superiorem exclama-  
tionem; quis me liberabit de corpore mortis hujus? — uti id fit, si Vulgatae lectio teneatur, cuius sensus est: Gratia Dei est, quae per Jesum Christum me liberabit a corpore mortis hujus; — sed expressa est ab apostolo gratiarum actio ob acceptam per Chri-  
stum liberationem a sorte misera hominis veteris, quem prius in  
sua persona descripserat, quasi diceret: Gratias ago Deo meo, ego,  
novus homo (seu christianus), quod me per Jesum Christum libe-  
ravit e miserabili illa captivitate, qua nondum regeneratus deti-  
nebar. — „*Igitur ego ipse mente quidem servio legi Dei; carne autem legi peccati.*“ — Concludit (*ἀλλα, οὖν*) totam superiorem di-  
putationem (7—25.). — Pronomen *αὐτὸς* clarius designat sub-  
jectum *ἐγώ*, de quo prius sermo erat; quasi diceret: Ego qua talis,  
ego pro mea parte, i. e. ego solus, sine mediatore Christo. —  
*νόμος τοῦ Θεοῦ* uti v. 22.; et verba: *ἐγώ νοι δονλεύω νομῷ Θεοῦ*  
quoad sensum idem valent ac supra (v. 23.): Delector legi Dei  
secundum interiorem hominem. — *τῇ σαρκὶ, carne*, i. e. parte  
mea sensuali (animali); — *legi peccati*, i. e. concupiscentiae  
malae.

Quodsi totam cogitatum seriem inde a v. 14. usque ad finem breviter proponere volumus, sequens est: Ante peccatum erat in homine, uti ipse in harmonia exstitit cum Deo, per-  
fecta harmonia. Quod homo ut bonum cognoverat, id  
etiam volebat; τὸ cognoscere et τὸ velle erat in intima  
harmonia; et hisce principalibus animae viribus (rationi et volun-

tati) perfecte erant subditae vires (animaee) inferiores atque corpus (corporis appetitus et desideria). Commissio autem peccato primo non tantum hominis harmonia cum Deo delecta est, sed etiam ipsa in homine harmonia cessavit; inter τὸ cognoscere et τὸ velle ortum est dissidium, atque etiam vires animae inferiores et pars hominis animalis (sensualis) rationi et voluntati hominis non amplius obediebant. Ab hoc tempore homo non amplius volebat, quod ut bonum cognoverat. Redemptor, qui mox post lapsum promissus erat, iterum istud vinculum inter τὸ cognoscere et τὸ velle in conscientia restituit, quae (conscientia) hominem impellit, ut bonum, quod cognoscit, etiam velit. Sed, ut bonum, quod cognoscit, etiam perficiat, impedit eum pars ejus animalis (sensualis), concupiscentia, quae suos proprios motus inordinatos contra ordinem rationis sequitur. Sic loco unitatis originariae in homine adest internum dissidium, et loco pacis prioris est in eo perpetua pugna. Ast per summam corruptionem, in quam genus humanum in gentilismo cecidit, periculum imminebat, ne conscientia hujus dissidii interni magis magisque interiret; vox conscientiae magis ac magis infirmius sonabat. Ideo data erat lex veteris Testamenti, ut in homine conscientiam istius dissidii interni et culpae conservaret, atque in eo desiderium redemptionis excitaret, eumque ad recipiendam gratiam redemtionis in Christo praepararet. In regeneratione ex Christo hoc dissidium in homine saltem quoad ideam tollitur, quatenus exterior, vetus homo cum pravis cupiditatibus suis in baptismo cum Christo moritur, atque homini interiori per gratiam sanctificantem vis tribuitur, appetitus carnis vincendi. Sed, quamdiu corporalis vita hac in terra durat, permanet etiam in justificato (in regenerato) illa pugna; regeneratus morte, qua semel cum Christo in baptismo mortuus est, debet quotidie mori per quotidianam crucifixionem suae carnis, prout etiam germen regenerationis, quod in baptismo nobis insitum est, in fine dierum, in universali resurrectione, ad perfectam maturitatem perveniet (Bisp.).

### Caput VIII.

#### Libertas in Christo per Spiritum sanctum.

Argumentum. Praegresso capite ostenderat apostolus, nos omnes duplii servituti subjectos esse, scil. peccati et mortis; nunc vero capite 8. exponit, nos ab ista servitute, hinc etiam

a damnatione liberatos fuisse in Christo Iesu. Christus nimirum liberavit nos e potestate peccati, quum offerendo suo corpore immaculato in sacrificium, peccatum deleret, nobisque donaret Spiritum sanctum, per quem nobis tribuitur virtus, legem Dei adimplendi. — Christus liberavit nos e potestate mortis; nam Spiritus s., quem nobis donavit, est vera animae vita, simulque sponsio firma, olim etiam corpora nostra (ut secundum animam et corpus regenerati simus) vivificatum iri. Ideo etiam vitam agere debemus non secundum carnem (concupiscentiam malam), sed secundum spiritum (per Spiritum sanctum, directum et confortatum); et si ita (secundum spiritum) vixerimus, sumus filii Dei, et aliquando erimus haeredes Dei, cohaeredes autem Christi. Sed ut cohaeredes Christi atque consortes gloriae ejus esse possimus, debemus, uti Christus, tribulationes atque afflictiones constanti animo perferre, ad quod faciendum nos excitare debet magnitudo praemii futurae felicitatis. Ad futuram corporis glorificationem sperandam nos excitat gemebundum desiderium, quo mundana creatura universa liberationem sui a servitute corruptionis exspectat, cui desiderio gemebundo etiam cor nostrum consentit. Nam etiam nos, quamvis secundum spiritum (animam) redemptionis et salutis in Christo compotes facti simus, nondum fruimur consummata illa salute (perfecta adoptione filiorum Dei), quum corpus nostrum adhuc redemptione indigeat. Consummatam redemptionem habemus nunc solum in spe; attamen interim eam expectantes, adversa quaeque patienter ferre debemus, qua in re Spiritus sanctus adjutor nobis adest, qui in nobis et pro nobis a Deo petit. Praeter Spiritus sancti auxilium ad omnia adversa patienter toleranda debet nos excitare firmissima persuasio, quod Deum vere diligentibus omnia cedant in bonum. Quam disputationem apostolus concludit egregio epilogo.

V. 1. „Nulla igitur nunc sententia condemnatoria iis, qui sunt in Christo Iesu.“ — Nexus versus hujus cum praegressis est: Prius (7, 24.) interrogaverat apostolus, quis eum liberaturus sit ab illo dissidio interno, quod dicit ad peccatum et per peccatum ad mortem, atque ideo etiam ad damnationem? et per gratiarum actionem indirecte respondit: Deus est, qui per Christum nos liberavit. Inde jam concludit: Itaque, si verum est, quod Deus nos per Christum liberaverit, nunc pro iis, qui sunt in Christo, nulla datur condemnatio, sententia condemnatoria (s. Thom.). —

*vīv*, nunc; voce hac indicat apostolus, se velle de novo statu loqui, diverso ab illo, quem capite praegresso (7—25.) descripserat, i. e. de statu hominis novi, regenerati. — *κατάδημα*, condemnatio, sententia condemnatoria; *οι ἐν Χριστῷ* sunt illi, qui per regenerationem Christo inserti, incorporati sunt, uti palmites viti, et ab eo continuam vim vitalem hauriunt. In his, utpote Christo intime unitis, vivit Christus (Gal. 2, 20.) atque Spiritus ejus operatur, ita ut in iis nil adsit, quod damnationi obnoxium esset. — In nonnullis codicibus post vocem *Ιησοῦ* adhuc legitur: *μὴ κατὰ σάρκα περιπατεῖσθαι ἀλλὰ κατὰ πνεῦμα*. — Sed, quum haec verba in permultis optimis codicibus (B. C. D. F. G.) et in pluribus versionibus (etiam in Vulgata deest pars altera: *ἀλλὰ κατὰ πνεῦμα*) non adsint, videntur glossema esse, ortum ex v. 4.

V. 2. „*Lex enim Spiritus vitae in Christo Jesu liberavit me a lege peccati et mortis.*“ Verbis his dat causam, cur nil damnationis sit in christianis vere talibus. — Quid sit lex Spiritus vitae, facile intelligitur ex opposito: lex peccati et mortis. Sicut per legem peccati et mortis intelligitur vis concupiscentiae malae, quae homini nondum regenerato dominatur, atque in eo mortem corporalem et spiritualem operatur, ita verba: lex Spiritus vitae denotant vim seu vivificantem Spiritus sancti efficaciam, aut, uti dicere possumus, gratiam sanctificantem, quae liberat a peccato et morte (spirituali atque aeterna) ac vitam veram in nobis operatur. — Verba *ἐν Χριστῷ* *Ιησοῦ* pertinent non ad τῆς ζωῆς (quia dein articulus τῆς esse deberet ante *ἐν Χριστῷ*), sed ad verbum ἡλενθέρωσέ (liberavit): in Christo Jesu, in unionē cum ipso, liberatur homo a vi peccati et mortis; tum enim, si homo Christo intime unitus, ei incorporatus est, Christus in eo vivit, penetrat atque vivificat eum Spiritus Christi et liberat a potestate peccati. — Dicit: liberavit me, quia liberatio illa in regeneratione jam facta est. Nam sicut in capite praegresso in sua persona descripserat statum hominis nondum regenerati, ita hic statum novi, regenerati depingit iterum in sua persona.

V. 3. „*Impossible enim legi — eo quod infirma erat propter carnem — Deus, postquam Filium suum misit in similitudine carnis peccati, et quidem propter peccatum, — condemnavit peccatum in carne.*“ — Versu hoc et sequenti clare exponit, quomodo et ad quem finem facta sit in Christo liberatio a potestate (dominio) peccati. — *τὸ ἀδύνατον* h. l. sumendum est substantive, atque idem valet ac: *ἀδύνατα*, impotentia, imbecillitas, simulque

est appositiō ad principalem sententiam sequentem: ὁ Θεὸς . . .  
 $\chiατέχοντες$ . Haec legis impotentia sita erat in eo, quod non posset  
 hominem liberare a dominatu peccati seu concupiscentiae, quum  
 tantum juberet aut vetaret, quin vim daret ad Dei voluntatem  
 perficiendam. —  $\nuόμος$  est lex Mosaica. —  $\epsilon\nu\varphi$ , eo quod,  
 quia; cf. 5, 12. —  $\deltaιὰ τῆς σαρκὸς$ ; verbis his redditur ratio,  
 quare lex illud praestare non posset, quia sensualis (animalis) in  
 homine natura, concupiscentia mala ( $\sigmaὰρξ$ ), ex peccato orta,  
 in legem rebellis, ejus adimptionem impeditiebat. — Ad  $\piέμψας$   
 subintelligendum est  $eἰς τὸν κόσμον$  (in mundum). In hac autem  
 missione Filii Dei in mundum (uti Gal. 4, 4.) totum redemp-  
 tionis opus, praeprimis oblatio ejus in cruce, simul subin-  
 telligenda est. —  $\tauὸν \epsilon\alphaντρὸν νίον$  est idem ac v. 32.  $\iotaδιον νίον$ ,  
 suum, proprium Filium, quae verba unitatem naturae Filii  
 cum Patre indicant, et qui a Joanne (1, 18.) ὁ νίος ὁ μονογενῆς,  
 Filius unigenitus, dicitur. —  $\sigmaὰρξ τῆς ἀμαρτίας$ , caro pec-  
 cati, i. e., caro, in qua peccatum habitat (coll. 7, 18. et 6, 6.  
 $\sigmaῶμα ἀμαρτίας$ ). —  $\omegaμοίωμα$ , similitudo, quae vox non tantum  
 ad vocem  $\sigmaὰρξ$  referenda est, uti Gnosti et Manichaei fe-  
 cerunt, qui inde concludebant, Christum non veram carnem,  
 verum corpus, sed tantummodo fictitum corpus (Scheinleib)  
 habuisse; sed  $\omegaμοίωμα$  potissimum pertinet ad  $\tauῆς ἀμαρτίας$ . Si  
 apostolus diceret solum:  $\epsilon\nu\omegaματι σαρκὸς$ , doceret id, quod  
 Gnosti et Manichaei docebant; Christus enim non apparuit in  
 similitudine carnis, sed habebat veram carnem, verum  
 corpus. — Sed iterum non poterat solummodo dicere:  $\epsilon\nu\sigmaαρκὶ\omegaματι\sigmaαρκὸς$ , quia dein Christum peccato commaculatum docuisset.  
 Dum autem dicit: in similitudine carnis peccati, docet,  
 quod Christus habuisset corpus, corpori nostro (quia mortalis  
 natus est, ac miserias et mortem passus), peccato commaculato,  
 quidem simile, sed peccato non commaculatum. Nostra  
 nimirum caro (corpus) propter generationem naturalem commacu-  
 lata est peccato, dum Christi caro (corpus) per supernaturem  
 Spiritus sancti operationem ex immaculata Virgine Maria producta,  
 peccato infecta non erat. —  $\kappa\alpha\pi\epsilon\pi\eta\omegaματι\sigmaαρκὸς$ . Verba haec a ca-  
 tholicis interpretibus varie sumuntur et explicantur. Nonnulli,  
 inter quos Estius, (s. Chrysost., Theodoretum secuti), uti et  
 Vulgata, verba haec connectunt cum verbo  $\chiατέχοντες$ , atque in  
 his verbis assumunt prosopopoeiam, quatenus apostolus loquitur  
 de peccato, quasi de tyranno, quem de possessione regni, quod  
 invaserat, ejecit Christus, ita ut esset sensus: Condemnavit peccatum

tanquam reum iniquitatis (peccati), quod injuste insurrexit contra Christum, mortemque innocentis et insoliti intulerit, idcirco dominio suo peccatum est privatum et juste damnatum. — Ipsi expositioni huic quidem nil est obmovendum; ast obstant ei difficultates multae grammaticales. Primum, stante hac constructione et expositione, participio *πέμψας* eripitur verbum finitum, et sic anomalia constructionis augetur; nam tum debet suppleri ante *ό Θεός* verbum *ποίησε*; particula *καὶ* dein prorsus superflua appareat. — Quapropter alii (cum Joanne Damasceno et Theophylacto) verba: *καὶ περὶ ἀμαρτίας* connectunt cum praegresso participio *πέμψας*, ita ut illa finem exprimerent, ob quem Deus Filium suum miserit, et praepos. *περὶ* vertunt per: propter (uti Joan. 10, 33.), ita ut sensus esset: Deus misit Filium suum peccati abolendi, extinguendi causa, seu: ut peccatum devincere, ut dominium peccati destrueret (Joan. 12, 31; 16, 11.). Hic loci ab apostolo electum est verbum *καταργήσω* relate ad vocem *κατάργουμεν* (v. 1.); et quia in hoc verbo causa pro effectu posita est, significat hoc verbum juxta sensum idem quod *καταργεῖν*, destruere (scil. dominium peccati). — Nonnulli horum interpretum *τὴν ἀμαρτίαν* conjungunt cum verbis *ἐν τῇ σαρκὶ*, atque hunc statuunt sensum: Damnavit peccatum seu concupiscentiam in carne (in parte sensuali) habitantem et dominium suum exercentem, quatenus dominium ejus abolevit; sed tum deberet esse: *τὴν ἐν τῇ σαρκὶ*. — Quare alii verba: *ἐν τῇ σαρκὶ* conjungunt cum verbo *κατέχοντες*, et per vocem *σὰρξ* intelligent corpus Christi suspensum et mortificatum in cruce. Per carnem, corpus Christi immaculatum, quod pro peccato in sacrificium obtulit, peccatum erat datum et destructum atque dominium ejus abolitum (cf. Hebr. 9, 26.). Nam, sicut Christi mors erat mors omnium, qui ex eo vere regenerati sunt; ita etiam ejus de peccato victoria erat victoria omnium ex eo regeneratorum. Peccatum quidem ut vis ad malum incitans et tentans (ut concupiscentia) etiam in regeneratis adhuc perdurat, sed dominium ejus ablatum est.

V. 4. „*Ut statutum legis impleretur in nobis.*“ Hisce docet, quem in finem (*īra*) Deus peccatum in carne Christi condemnaverit seu dominium ejus destruxerit. Finis erat, dicit, ut nos legem (moralem) adimpleremus. — *δικαιώματα* est h. l. (ut 2, 26.) statutum; dicit in singulari numero, quia collective positum est, uti *τὸ ἐργόν* (2, 15.), ita ut designet complexum omnium statutorum seu mandatorum legis moralis. — Verbum *πληροῦσθαι* designat totalem, plenam adimpletionem. — Christus victoriam

de peccato reportavit; eandem et nos de peccato adipisci debemus; id vero fit plena legis adimpleteione. — *ἐν ἡμῖν*, in nobis, quo docet, veram legis adimpleteionem esse internam, et non solum externam. — Dicit consulto in passivo: impleretur, quia adimpletio legis non est tam opus hominis, quam potius gratiae divinae. — „*Qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum Spiritum*“; i. e. qui vitam instituimus non secundum dictamen carnis seu secundum desideria concupiscentiae malae, sed secundum dictamen Spiritus sancti in nobis inhabitantis. — *κατὰ σάρκα* est idem ac: *κατὰ ρόου τῆς σαρκὸς* seu *τῆς ἀμαρτίας* (7, 23.), secundum dictamen seu desideria concupiscentiae malae.

V. 5. „*Qui enim secundum carnem sunt, student eis, quae carnis sunt; qui vero secundum Spiritum sunt, eis, quae sunt Spiritus.*“ Hisce verbis ulterius explicat duplēm vivendi rationem, carnalem et spiritualem. — *γὰρ* h. l. est, ut v. 3., particula explicativa: scilicet, nimur. — *οἱ κατὰ σάρκα ὄντες* sunt illi, in quibus caro, pars in homine animalis, concupiscentia, est dominans principium; et *οἱ κατὰ πνεῦμα* sunt illi, in quibus Spiritus sanctus est principium dominans. — *φρονέω* h. l. denotat: studeo (trachten). — *τὰ τῆς σαρκὸς* sunt ea, ad quae concupiscentia inclinat, quae concupiscentiae placent; *τὰ τοῦ πνεύματος* vero sunt ea, quae sunt consentanea Spiritui sancto, — sublimiora, divina.

V. 6. „*Studium enim carnis, mors, studium vero Spiritus, vita et pax.*“ Verbis his assignat causam, cur spirituales studeant iis, quae sunt Spiritus (i. e. sublimioribus, coelestibus, divinis), quia studia et desideria carnis afferunt mortem spiritualem et aeternam, dum ii, qui student iis, quae sunt Spiritui sancto consentanea, nanciscuntur vitam veram, spiritualem (gratiae) et aeternam (gloriae), atque pacem, quae oritur ex unione cum Deo (Joan. 14, 27.). — Ad *θάνατος* et *σλογήν* supplendum est verbum: *ἔστι*; et per *θάνατος* est intelligenda mors spiritualis et aeterna, uti per *ζωὴν* vita spiritualis (vita gratiae) et aeterna. — Vox *φρόνημα*, studium (das Trachten) cum voce *σάρξ* conjuncta idem valet ac *πνεύμα*, desiderium.

V. 7. „*Quoniam studium carnis inimicitia contra Deum.*“ Verbis his ratio redditur, cur studium carnis ad mortem perducat; ratio est, quia studium carnis est inimicitia contra Deum, qui fons est omnis verae, sublimioris vitae (seu est Deo inimicum). — *ἐχθρα - ας*, inimicitia; sed h. l. vices gerit adjectivi, uti *ἀμαρτία* (7, 7.). — „*Legi enim Dei non se subjicit.*“ Sententia hac reddit rationem prioris. — Attamen studium carnis non tantum non

se subjicit legi Dei, sed etiam ei est rebellis, ei repugnat. — *ρόμος τοῦ Θεοῦ* est lex Dei in abstracto (uti 7, 22.), complectens omnem modum manifestationis legis hujus. — „*Nec enim potest*“, scil. legi Dei se subjicere, quia in oppositum tendunt studium carnis et lex Dei. Pars enim in homine animalis (sensualis) post lapsum protoparentis sequitur suam, propriam legem, suos appetitus et desideria, concupiscentiam oculorum, concupiscentiam carnis et superbiam vitae; lex Dei autem praecipit oppositum: suimet abnegationem, mortificationem, paupertatem spiritus (humilitatem). — Quum haec repugnantia contra legem Dei, haec inimicitia in Deum efficiat, ut homines Deo placere non possint, ideo concludit apostolus suam argumentationem, dum dicit:

V. 8. „*Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt.*“ Deo enim placere tantum illi possunt, qui sunt *ἐν πνεύματι*, ei similes atque voluntatem ejus faciunt. — *ἐν σωρκὶ εἰσι*, et (v. 9.) *ἐν πνεύματι εἰσι* est idem ac versu 5. *οἱ κατὰ σάρκα — κατὰ πνεύμα ὄντες*, cum hoc tantummodo discrimine, quod in verbis *ἐν σωρκὶ*, *ἐν πνεύματι* *ὄντες*, voces *σὰρξ* et *πνεῦμα* considerentur magis tanquam vitae elementum, in quo vivunt et agunt, unde suam vim vitalem hauriunt; dum v. 5. *σὰρξ* et *πνεῦμα* considerantur magis tanquam vitae norma, juxta quam homines vivunt et agunt.

V. 9. „*Vos autem non estis in carne, sed in spiritu.*“ Nunc antithetice applicat ad christianos (Romanos) id, quod modo (v. 8.) dixerat, et vult dicere: Vos vero jam baptizati et per Spiritum sanctum renati, non estis tales, quibus caro, concupiscentia mala cum suis desideriis et cupiditatibus dominatur, sed estis tales, quibus spiritus, a Spiritu sancto illustratus, confortatus et directus, dominatur. — Per *πνεῦμα* h. l., uti ex versu 10. clare elucet, ubi *πνεῦμα* opponitur *τῷ σώματι*, est proxime intelligendus spiritus *h u m a n u s*, ast non in se solum, sed quatenus a *Spiritu sancto* renovatur, collustratur, confortatur et dirigitur, ab ipso quasi animatur et penetratur. Nom sine divino Spiritu (*πνεῦμα*) juxta doctrinam s. Pauli homo est tantum *ψυχὴ* (substantia spiritualis), corpus vivificans, sensualiter percipiens, sentiens et cupiens, — *Ψυχὴς* — et *σὰρξ*, corpus materiale, *σωρκὴς*. Si Spiritus sanctus spiritum hominis animat, renovat, collustrat et dirigit, mens (*τοῦς*) hominis fit *πνεῦμα*, atque ipse *πνευματικὸς*. Quapropter s. apostolus hoc posito addit: „*Si quidem Spiritus Dei habitat in vobis.*“ Haec Spiritus sancti in christianis (justis) inhabitatio a multis theologis explicatur eatenus, quatenus Spiritus s. habitat in